 KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT MBI 4MI TË VITIT 2024 
PËR MINISTRINË E FINANCAVE 

I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës 
Misioni i Ministrisë së Financave është arritja e stabilitetit ekonomik nëpërmjet drejtimit me eficiencë, efektivitet dhe transparencë të financave publike. Ministria e Financave dhe Ekonomisë e ushtron veprimtarinë nëpërmjet këtyre fushave të përgjegjësisë shtetërore: Politikën makrofiskale; Administrimin e të ardhurave; Administrimin e buxhetit të shtetit; Menaxhimin e borxhit publik dhe garancive shtetërore të huas; Administrimin financiar; Menaxhimin financiar dhe kontrollin; Menaxhimin e asistencës financiare të Bashkimit Evropian; Inspektimin financiar publik; Bashkërendimin e përgjithshëm të auditimit të brendshëm; Parandalimin e pastrimit të parave dhe terrorizmit; Lojërat e fatit.
Ministria e Financave për 4MI 2024 ka administuar dhe menaxhuar fondet publike sipas trembëdhjetë programeve të miratuara,  deri në  ndarjen e fushave të përgjegjësisë së Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë me VKM nr.31, datë Nr. 31, datë 17.1.2024 “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së Financave” dhe VKM nr.30, datë 17.1.2024 “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të ministrisë së ekonomisë, kulturës dhe inovacionit”,  dhe Aktit Normativ nr.1, datë 21.02.2024 “Për disa ndryshime në ligjin 97/2023”.

Programet e Ministrisë së Financave

1. Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi.
2. Menaxhimi i Shpenzimeve Publike
3. Ekzekutimi i Pagesave të Ndryshme
4. Menaxhimi i të Ardhurave Tatimore
5. Menaxhimi i të Ardhurave Doganore
6. Lufta kundër Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore

Programet e Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit

1.       Mbështetje për Zhvillim Ekonomik
2.       Mbështetje për Mbikq. e Tregut, Infrast. e Cilës. dhe Pron. Industr.
                         3.        Sigurimi Shoqëror
4.     Tregu i Punës 
5.     Inspektimi në Punë
6.     Arsimi i  Mesëm Profesional
7.     Strehimi




II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Sipas të dhënave të Sistemit Financiar Informatik të Qeverisë dhe të dhënave të paraqitura nga ministria në raportin e monitorimit, realizimi i shpenzimeve sipas llojit të tyre, deri në fund të 4-mujorit të parë të vitit 2024 për MF paraqitet si më poshtë, në mijë lekë: 

	NR
	Emërtimi
	Plani me ndryshime 2024
	Fakt 4MI 2024
	Përqindja e realizimit

	1
	Shpenzime personeli
	 5,559,018
	2,230,735
	40

	 
	Shpenzime paga
	4,704,991
	1,915,507
	40.7


	 
	Sigurime shoqerore
	 854,027 
	315,228
	37

	2
	Shpenzime të tjera korente
	 7,373,734 
	 4,126,629 
	56

	3
	Shpenzime kapitale
	1,242,406
	250,923
	20

	 
	Financim i brendshëm
	721,716
	21,963
	3

	 
	Financim i huaj
	520,690
	228,960
	44

	TOTALI
	14,175,158
	6,608,287
	47


Nga të dhënat e mësipërme financiare, vërejmë që realizimi për 4 mujorin e vitit 2024, për shpenzimet korrente në total të Ministrisë së Financave, është rreth 49 përqind ndërsa vërejmë që, për shpenzimet kapitale të Ministrisë së Financave sipas të dhënave të AFMIS, është 20 përqind. Në total realizimi i fondeve buxhetore është 47%.
Plani me ndryshime i buxhetit dhe realizimi i shpenzimeve faktike të buxhetit, sipas çdo programi të ndarë në shpenzime korente, shpenzime kapitale sipas llojit të financimit, shpenzime kapitale dhe shpenzime total, paraqitet në tabelat më poshtë, në mijë lekë:
	Kodi i Programit
	Programi
	Shpenzimet totale

	
	
	Plani
	Fakt 4M 2023
	Përqindja  e realizimit

	01110
	Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	 1,283,498 
	 433,331 
	34

	01120
	Menaxhimi i Shpezimeve Publike
	 667,768 
	 113,221 
	17

	01130
	Ekzekutimi i Pagesave të Ndryshme
	 706,747 
	 66,235 
	9

	01140
	Menaxhimi i te Ardhurave Tatimore
	 2,919,447 
	 957,789 
	33

	01150
	Menaxhimi i te Ardhurave Doganore
	 4,576,857 
	 1,132,210 
	25

	01160
	Lufta kunder Transaksioneve Finnaciare Jo-Ligjore
	 191,410 
	 38,825 
	20

	04130
	Mbeshtetje per Zhvillimin Ekonomik
	 45,913 
	 45,913 
	100

	04160
	Mbeshtetje per Mbikeqyrjen e Tregut, Infras. E Cilesise dhe Pron.Industriale
	 82,238 
	 82,238 
	100

	04170
	Inspektimi i Punes
	 49,930 
	 49,930 
	100

	06190
	Strehimi
	 36,549 
	 36,549 
	100

	09240
	Arsimi i Mesem (Profesional)
	 470,058 
	 507,305 
	108

	10220
	Sigurimi Shoqeror
	 2,710,000 
	 2,710,000 
	100

	10550
	Tregu i Punes
	 434,742 
	 434,741 
	100

	Totali
	14,175,158
	6,608,287
	47




Sipas të dhënave të 4M I të nxjerrë nga sistemi AFMIS, realizimi faktik është 47  përqind, pa përfshirë të ardhurat jashtë limitit.

Të dhënat sipas strukturës së peshës specifike që secili program zë në buxhetin total të MF, referuar planit vjetor me ndryshime dhe realizimit faktik 4M të vitit 2024, paraqiten si më poshtë:
	Programi
	Plani
	Fakt 8M 2023

	
	
	

	Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	9
	7

	Menaxhimi i Shpenzimeve Publike
	5
	2

	Ekzekutimi i Pagesave të Ndryshme
	5
	1

	Menaxhimi i të Ardhurave Tatimore
	21
	15

	Menaxhimi i të Ardhurave Doganore
	32
	17

	Lufta Kundër Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore
	1
	1

	Mbështetje për Zhvillim Ekonomik
	0
	1

	Mbështetje për Mbikëqyrjen e Tregut, Infrastruktura e Cilësise dhe Pronësia Industriale 
	1
	1

	Inspektimi në Punë
	0
	1

	Strehimi
	0
	1

	Arsimi i Mesëm Profesional
	3
	8

	Sigurimi Shoqëror
	19
	41

	Tregu i Punës
	3
	7

	Totali
	100%
	100%


  
Duke parë strukturën e realizimit të shpenzimeve faktike për 4 mujorin e parë 2024,  vërejmë që pjesën më të madhe të shpenzimeve faktike të kësaj ministrie e zënë shpenzimet e realizuara në programin “Sigurimi shoqëror” me rreth 41% të totalit të shpenzimeve të grupit dhe programet Menaxhimi i të ardhurave Doganore me 17%, Menaxhimi i të ardhurave tatimore me 15%.
III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit.
Ndryshimet e planit të buxhetit përgjatë 4 mujorit të vitit 2023, duke u nisur nga buxheti fillestar sipas ligjit nr. Nr. 97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, ka ardhur si pasojë e fondeve të akorduara si fonde shtesë nga Fondi i veçantë, përfitim i fondeve buxhetiore nga VKM, rishpërndarje e fondeve buxhetore dhe Akti Normativ nr.1, datë 21.02.2024.
Buxheti fillestar për vitin 2024 ka ndryshuar përsa më poshtë:

-Shtuar shpenzimet korrente në vlerën prej 14 milion si rezultat të detajimit të fondit të veçantë për vitin 2024, miratuar me shkresën nr.760/1 datë 21.02.2024.

-Shtuar shpenzimet korrente në vlerën prej 17.9 milion lekë në programin “Ekzekutimi i Pagesave të Ndryshme”, si rezultat të VKM-së nr. 177, datë 27.03.2024 “Për Ekzekutimin e Vendimit të Gjykatës Evropiane për të drejtat e njeriut, datë 07.11.2023, për çështjen “Durdaj dhe të tjerë kundër Shqipërisë”(Për kërkesën nr.63543/09 dhe 3 kërkesa të tjera)”.

-Pakësuar plani i buxhetit në vlerën prej 40.3 miliard lekë (nga të cilat: 2.7 miliard lekë janë shpenzime personeli, 37.2 miliard lekë janë shpenzime korrente dhe 300 milion lekë janë shpenzime kapitale) si rezultat të Aktit Normativ nr.1 datë 20.02.2024 dhe VKM-së nr.31 datë 17.01.2024 “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së Financave”. 
Për shkak të ndarjes së Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, fondet e përdoruara deri në fund të muajit prill 2024 për programet e ekonomisë mbeten në satusin plan-fakt në grupin 10 të MF-së, ndërsa pjesa e fondeve disponibël  kaluan në favor të Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit.

-Referuar kërkesave të paraqitura nga SASPAC, me miratim nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit janë transferuar kundrejt Bashkive fonde në vlerën 13.5 milion lekë me qëllim përdorimin e këtyre fondeve për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj.

-Në mbështetje të ligjit nr.8097, datë 21.03.1996 “Për pensionet shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit”, VKM-së nr.548, datë 27.07.216 “Për miratimin e kritereve, rregullave dhe procedurave për përfitimin e pensioneve shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit, pas largimit nga funksioni”, si dhe në vijim të kërkesave të institucioneve në RSH, janë transferuar këtyre institucioneve fonde në vlerën 1.6 milion lekë, me qëllim shpërblimin e funksionarëve pas ndërprerjes nga funksioni i tyre.

Në fund të 4-mujorit për vitin 2024, si rezultat i ndryshimeve plani i buxhetit për Ministrinë e Financave ka mbetur në vlerën rreth 14 miliardë lekë, buxhet i cili është përdorur dhe pritet të përdoret në vijim në funksion të përmbushjes së plotë të detyrimeve të miratuara me ligj

Të ardhurat jashtë limitit: Nga të dhënat AFMIS për 4 mujorin e parë të vitit 2024 për këtë ministri janë realizuar të ardhura jashtë limitit në masën 456,3 milion lekë.

IV. Performanca dhe statusi i produkteve të disa programeve kryesore.

1.Programi  “ Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi ” (Programi 01110)

Objektivi i këtij programi është: Mirëmenaxhimi i financave publike përmes hartimit të politikave në fushën e financave dhe ekonomisë, si dhe rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese në respektim edhe të parimit të barazisë gjinore.
Programi koordinon dhe monitoron performancën e programeve të Ministrisë, veçanërisht për të promovuar një përdorim me eficent dhe efektiv të burimeve njerëzore dhe financiare. Ky program përcakton menaxhimin dhe mbështetjen administrative për programet e tjera të ministrisë, veçanërisht në vazhdimësinë e zhvillimit të kapaciteteve menaxhuese në të gjitha  nivelet e ministrisë për të mundësuar përgatitjen, zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe kuadrit ligjor në përputhje me standartet e BE-së.

Shpenzimet korrente të fokusuar në këto produkte:

Produkti 1. Akte ligjore dhe nënligjore të miratuara, realizuar 8 akte ligjore/nënligjore   nga drejtoritë përkatëse, sipas fushës, të dërguara për miratim në Këshillin e Ministrave (5 VKM) si dhe mirtaur 3 udhëzime. Fushat më kryesore me aktet ligjore e nënligjore të miratuar janë: ato të politikave fiskale, të buxhetit. 

Produkti 2. Trainime të kryera nga QTATD, është realizuar rreth 270 orë/trajnimi nga 1050 orë/trajnimi të planifikuara. Janë zhvilluar 19 tema trajnimi  nëpërmjet të cilëve trajnuar 352 punonjës në total. Realizimi këtij produki ka synim trajnimin dhe ngritjen e kapaciteteve të administratës Tatimore dhe Doganore, në përputhje me objektivat strategjike në këtë fushë

Produkti 3. Kontrata te monitoruara nga CFCU, qëllimi i monitorimit të së cilave është sigurimi i një manaxhimi administrativ efektiv, financiar dhe teknik te projekteve te miratuara sipas marreveshjjeve financiare me Komisionin Evropian, Bankën Botërore dhe Donatorë të tjerë. Për 12 mujorin e vitit 2024, u planifikuan të monitoroheshin 39 kontrata, janë monitoruar 33 kontrata për 4-mujorin;

Produkti 4. “Taksa pasurie të arkëtuara”
 Nga të dhënat e regjistruara  rezulton se në Kadastrën Fiskale janë regjistruar 1,200,000 njësi pronësore. Nga të dhënat e regjistruara në Regjistrin Qendror të Bazës së të Dhënave për Llogaritjen e Taksës Vendore mbi Pasurinë e Paluajtshme “ndërtesë” (Kadastra Fiskale) rezulton se për periudhën kohore janar-prill 2024 janë kryer regjistrime dhe përditësime të 932 njësive pronësore të cilat janë të identifikuara në sistem.


Programi  “ Menaxhimi i Shpenzimeve Publike” (Programi 01120)

Objektivi kryesor i këtij programi është: "Planifikimi më i mirë i shpenzimeve dhe një administrim i mirë i të ardhurave, duke reflektuar një rritje ekonomike të shpejtë dhe të qëndrueshme. Përmirësimi i cilësisë së Dokumentit të Programit Buxhetor Afatmesëm, si dhe të procesit të përgatitjes së këtij dokumenti gjatë fazës Strategjike dhe Teknike të tij."	

Për arritjen e këtij objektivi, për 4 MI 2024, janë realizuar produktet me të dhënat si më poshtë:

Produkti 1. Raporte të Konsoliduara Financiare dhe Fiskale/Raporte financiare dhe fiskale përfshin publikimin e raporte të ndryshme vjetore dhe periodike të MFE-së,realizuar në vlerën prej 103.1 milion lekë ose në masën 33% gjatë 4-mujorit të vitit 2024.
Produkti 2. Dokumenti i Programit Buxhetor Afatmesem. Për këtë produkt janë alokuar rreth 44 milion lekë dhe është realizuar dokumenti i fazës së parë;
Produkti 3.Dokumenti i Projektligjit Vjetor të Buxhetit. Për këtë produkt janë alokuar rreth 42 milion lekë dhe është produkt që finalizohet në fund të vitit.
Produkti 4. “Kontrata të Garancive dhe Kredive të Pakthyera” përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet korrente të domosdoshme për ushtrimin e veprimtarisë së Agjencisë së menaxhimit të garancive dhe kredive të pakthyera, të realizuara në vlerën prej 10 milion lekë ose në masën 19%. 


Programi  “ Ekzekutimi  i  Pagesave  të  Ndryshme” (Programi 01130)

Objektivi i këtij programi është: Ekzekutimi i pagesave të ndryshme sipas natyrës së tyre: për kuotat e antarësimeve në organizatat ndërkombëtare, për rritjen e kapitalit në institucionet financiare ndërkombëtare, shpërblime të menjehershme të funksionareve të lartë në rastet e largimit nga detyra, etj. 	 

Për arritjen e këtij objektivi, për 4 mujorin e parë të vitit 2024, janë realizuar produktet me të dhënat si më poshtë:
Produkti 1. Shpërblime sipas funksionit; për këtë produkt, janë shpërblyer 5 persona që kryenin funksione kushtetuese dhe të punonjësve të  shtetit, vlera e transferuar ka qenë 1.7 milionë lekë.
Produkti 2. Vendime Gjyqesore të Ekzekutuara. Janë likujduar 18 vendime, 6 janë GJEDNNJ ,  9 Vendime Gjyqësore të Ekzekutuara për burgim të padrejtë, 3 vendime arbitrazhi.
Produkti 3.Pagesa për Kuota Ndërkombëtare. Ky produkt është planifikuar për pagesat e anëtarësimit të MF-së në organizatat ndërkombëtare, dhe është realizuar në vlerën prej 210 mijë lekë gjatë 4-mujorit.
[bookmark: _Hlk136261710]Lidhur me zërin e Investimeve me financi të brendshëm,në këtë program ka 2 projekte me financim të brendshëm të planifikuara në Aparatin e MF-së:

Projekti “TVSH, Zhdoganime”, ky produkt është planifikuar për SASPAC me qëllim përdorimin e tij për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj. Për 4-mujorin e vitit 2024, Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit ka miratuar 5 kërkesa të dërguara nga SASPAC, me institucione përfituese si: Bashkia Përmet, Bashkia Fushë Arrëz, Bashkia Lushnje, dhe Bashkia Mat, duke e pakësuar planin e buxhetit për këtë produkt me 13.5 milion lekë. Ky produkt nuk paraqitet me realizim pasi këto fonde iu transferohen institucioneve përfituese, realizimi i të cilave bëhet nga buxhetet e tyre respektivë.
Projekti “Transferta kapitale për IBRD dhe IFC e të tjera”, ky projekt është planifikuar për pagesën e detyrimeve vjetore të Republikës së Shqipërisë ndaj organizatave ndërkombëtare si: Islamic Development Bank (IDB), Council of Europe Development Bank (CEB), The 
International Finance Corporation (IFC), European Bank for Reconstruction and Development (EBRD), të cilat priten të realizohen duke filluar nga muaji maj 2024.

 
Programi  “ Menaxhimi i të Ardhurave Tatimore” (Programi 01140)

Objektivi i këtij programi është: Progresi organizativ i Administratës Tatimore dhe zhvillimi i kapaciteteve njerëzore, aplikimi i metodave dhe sistemeve të reja, modernizimi, ofrimi i shërbimeve cilësore dhe reduktimi i barrës administrative në pagesën e detyrimeve tatimore dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore si rrjedhojë e rritjes së ndërgjegjësimit publik duke ndihmuar në zhvillimin e kulturës për përmbushje vullnetare më të lartë. Implementimi efikas i legjislacionit tatimor dhe sigurimeve shoqërore, hetimi i rasteve të mashtrimit tatimor, zbatimi i strategjisë së përmbushjes së menaxhimit të riskut, përmirësimi i mëtejshëm i kontrollit tatimor dhe gjurmimi i mashtrimeve tatimore, mbledhja efikase dhe efektive e borxhit.

Produkti 1. “Tatimpagues të asistuar” (91004AA) në këtë produkt përfshihen shpenzimet e personelit dhe shpenzime shpenzimet operative për ushtrimin e funksioneve të DPT-së, me kosto faktike 696.7 milion lekë ose në masë 28%.
Produkti 2. “Inspektime, hetime tatimore”(91004AB) përfshin shpenzimet operative me qëllim ushtrimin e veprimtarisë së Drejtorisë së përgjithshme të tatimeve, me kosto faktike 401.5 milion lekë ose në masë 1%, realizuan 2450 inspektime dhe hetime nga Administrata Tatimore . Plani fillestar i këtij produkti ndryshoi gjatë 4-mujorit si rezultat i krijimit të 6 Drejtorive të reja Rajonale Tatimore me qëllim përmbushjen detyrave funksionale. 
Produkti 3.“Vendime gjyqësore të ekzekutuara” (91004AC)
Në këtë produkt është planifikuar shlyerja e detyrimeve ndaj vendimeve gjyqësore, të cilat për 4-mujorin janë ekzekutuar 75 vendime vendimet gjyqësore të formës së prerë (për ish punonjës të administratës tatimore dhe subjekte), me kosto faktike 242 milion lekë ose në masë 81%. 
Produkti 4. “Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit” (91004AF), ky produkt është i planifikuar në kuadër të Planit veprimit të paraqitur nga Ministria e Drejtësisë: “Strategjia ndërsektoriale kundër korrupsionit 2023-2030”, i cili gjatë 4-mujorit nuk ka realizim. 
Produkti 5.“RBS/ASHK” (91004AG), ky produkt është planifikuar në kuadër të hapjes së drejtorive të reja, përkatësisht të Drejtorive të reja të Mbledhjes së Detyrimeve Tatimore të Papaguara, por gjatë këtij 4-mujori nuk ka realizim të buxhetit.

Investimet me financim të brendshëm realizuar 12%. Procedurat në proces.

Programi  “ Menaxhimi i të Ardhurave Doganore” (Programi 01150)

Objektivi i programit është krijimi i lehtësirave për operatorët ekonomikë nëpërmjet lehtësimit dhe përshpejtimit të proçedurave doganore.
Për arritjen e këtij objektivi, për vitin 2024, janë realizuar produktet me të dhënat si më poshtë:

Produkti 1.Deklarata doganore të procesuara në masën 234,453 deklarata, me një kosto faktike prej 615.3 milion lekë, ose në masën 26%.
Produkti 2.Vendime Gjyqësore të Ekzekutuara, likuiduar 11 vendime gjyqësore me një kosto faktike prej 4.8 milion lekë , ose në masën 9%

Lidhur me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjes kombëtarë nga: kontrabanda, trafiqet paligjshme, mallrat e ndaluara e falsifikuara, evazioni fiskal, realizuar produktet me të dhënat si më poshtë:

Produkti 3.Inspektime doganore të kryera. U kryen 1047 inspektime, me kosto faktike 43 milion lekë, ose në masën 19%.
Produkti 4.Hetime doganore të kryera. U kryen nga strukturat e antikontrabandës  dhe antitrafikut rreth 714 hetime , me kosto faktike 985 mijë lekë, ose 8%.
Produkti 5.Shërbim skanimi. Produkt i realizuar me kosto faktike 464.7 milion lekë, ose në masën 28%. Shërbimi i skanimit është efektiv në 5 pika doganore.

Për projektet e investimeve me financim të brendshëm për 4 mujorin e vitit 2024, janë realizuar vetëm 3.3 milion lekë nga 123 milion lekë të planfikuara. Projektet e tjera janë në fazën e përgatitjes së specifikimeve teknike dhe fondit limit.

Programi  “ Lufta Kundër Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore” (Programi 01160)

Ky program konsiston në kërkimin, marrjen dhe analizimin i informacionit financiar lidhur me të ardhurat që dyshohet se kanë origjinë kriminale si dhe të ardhurat që dyshohet se do të shërbejnë për financimin e aktiviteteve të mundshme terroriste dhe proçedimi i rasteve të pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit. Gjithashtu konsiston edhe tek lufta kundër krimit të organizuar dhe financimit të terrorizmit, nëpërmjet masave të marra mbi pasuritë e vendosura në mënyrë të paligjshme. Ky program financon me fonde buxhetore Agjencinë e Inteligjencës Financiare

Për arritjen e këtyre objektivivave, për 4-Mujorin e Parë 2024,  janë  realizuar produktet me të dhënat si më poshtë:

Produkti 1. “RTV & RAD të analizuara” (91006AA)
Raporti i Aktivitetit të Dyshimtë (RAD) konsiston në analizën e aktiviteteve të dyshimta nëpërmjet raporteve dhe mbledhjes së të dhënave nga kontrolli në zyrë. Në këtë produkt përfshihen shpenzimet e personelit dhe shpenzimet korrente të domosdoshme për ushtrimin e veprimtarisë së AIF-së, u realizuan 568 raporte të aktivitetit të dyshimtë, me kosto faktike37.6 milion ose 21%, nga ku mosrealizimi i fondit të pagave dhe sigurimeve sipas pritshmërive vjen si rezultat i procesit të ristrukturimit që ishte parashikuar të kryhej që në fillim të vitit. 

Produkti 2.“Inspektime” (91006AB) 
Ky produkt përfshin shpenzimet korrente që përdoren për shërbimet në infrastrukturën mbështetëse të teknologjisë së informacionit, realizimi i të cilave arrin vlerën prej 1.3 milion lekë ose në masën prej 11%, fondet e të cilit janë në proces.

-Financim i brendshëm
Fondi i akorduar nga buxheti i shtetit për vitin 2024 është 2 milion lekë, planifikuar për paisje kompjuterike, i cili paraqitet pa realizim për këtë 4-mujor.


V. Komente dhe rekomandime 
· Paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit janë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”.
· Vërejmë që të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit të Ministrisë së Financave janë sipas formateve të përcaktuara në këtë udhëzim.
· Raporti i monitorimit të MF ka të plotësuara tabelat dhe gjithashtu në relacionin e tij ka një analizë të projekteve/produkteve dhe realizimit të fondeve buxhetore. 
· Gjithashtu pjesë e raportit të monitorimit janë të raportuara edhe realizimi i të ardhurave jashtë limitit.
· Në zbatim të kreut V “Monitorimi” të Udhëzimit plotësues nr. 2, datë19.01.2023 “Për zbatimin e Buxhetit të vitit 2023”, lidhur me përdorimin e informacionit të siguruar nga sistemi AFMIS vihet re se:
· Vlerat e sasive faktike të produkteve për vitin 2024 janë plotësuar për të gjitha rogramet në modulin BPPM, raporti nr. 16. 
· Mungon paraqitja e informacionit lidhur me numrin e punonjësve buxhetore të miratuar në Ligjin e Buxhetit vjetor si edhe ai i ndryshuar, me numri faktik të  punonjesve me shpjegimet përkatëse mbi devijimin e numrit faktik nga ai i planifikuar.
· Mungojnë shpjegime të hollësishme për devijimet e kostove nga plani fillestar apo nga vitet paraardhëse (për ato raste që kanë ndryshime të konsiderueshme në vlerësimet e kostove për njësi për produktet).
· Nuk është paraqitur në raportin e monitorimit evidentimi i detyrimeve të prapambetura si ato të trashëguara ashtu edhe ato të krijuara rishtazi.

Publikimi:
· Raporti i monitorimit për 4-Mujorin e parë nuk është publikuar në faqen zyrtare të Ministrisë së Financave.


